
Z Изъ заседанията на В. учебенъ съветъ.
т Отъ 16 юлий е откритъ и 
чеедава въ София В. Уч. Съ- 
,,тЪ> Той се занимава съ ре- 
ормитѣ въ новия законопро- 
<тъ за Народното просвѣще

ІИв- 1
По-главнитѣ реформи при- 

ти до сега сж: предвиждатъ 
е детски забавачници въ вси- 
ки селища съ население отъ 
ООО жители. Основното обра- 
ование е единно и е задъл- 
<ително за децата отъ 7—14 
одини. Проектътъ предвиж- 
аше отъ 6—13 години. За въ 
•ждеще учителитѣ ще свър- 
цватъ педагогически курсъ и 
це преподаватъ отъ 1 —7 от- 
іѣление.

Въ всѣки окржженъ градъ 
:е откриватъ институти за глу- 
іонѣми и слѣпи. Курсътъ на 
гѣзи институти е 8 годишенъ, 
равенъ на курса на основного 
/чилище, и 2 годишенъ курсъ 
ча професионалното училище, 

j Въ всѣко селище, дето има 
училище, открива се читалище. 
Читалището става центъръ на 
просвѣтата и културата въ се
лището. Всички младежи, ко
ито не следватъ ( срѣдно или 
професионално училище, за
дължително членуватъ въ чи
талището. За тѣхъ се уреж- 
датъ 2 пжти седмично беседи 
отъ библиотекаря.

Постановленията за учил, 
настоятелства се приематъ, как- 
то сж редактирани въ законо
проекта. Изключение се прави 
за София и Пловдивъ, за кои
то се иска председателитѣ да 
бждатъ съ виеше образование 
и да сж учителствували 5 го- 
‘дини въ основно училише.

Настоятелства, които иматъ 
^бюджетъ надъ 1 милионъ ле
ва, назначава имъ се отдѣленъ 
касиеръ отчетникъ.

Бламирането на постоянното присжтствие
На 4 т. м. следъ обѣдъ об- 

1 щинскиятъ съветъ 6Ѣ свиканъ 
на заседание съ дневенъ редъ: 
изказване недовѣрие на кмета. 
Заседанието 6Ѣ насрочено по 
поводъ заявлението, подадено 
отъ съветнииитѣ нац. либерали 
и г. Вл. Стоименовъ. Предсе- 

’ дателствующия г. Д. Крайневъ 
даде думата на г. В, Бояджиевъ 
да обоснове заявлението, г.

• Б-въ атакува кмета, че не 
; защищава интервентѣ на общи- 
• ната съ нуждната твърдость, а 
: прави концесии на свои пар

тизани, не проявява инициатива 
f за благоустройство, хигиена и 
I пр. Втори говори г. Вл. Стои- 
1 меновъ, който обвини кмета 
' въ ежщитѣ недостатъци и не

справедливость при опредѣляне 
категориитѣ на гражданитѣ.

г, Ив. Поповъ иска бламира 
нето на цѣлото постоянно 
присжтствие, понеже сж про- 
карвали 
политика,

заедно общинската 
която е била въ

: разрѣзъ съ интервентѣ на 
селско-трудовия блокъ и не е 
отпуснало 1 милионъ лева за 
безработнитѣ. Прочете декла
рация въ сжщия смисъль, коя- 
то поиска да се впише въ про
токола.

Следъ него говори г. Бон- 
чевъ, който подкрепи г. Попова 
и обоснова, защо трѣбва да 
не се отдѣля само кмета, а ако 
ще се критикува и ежди. да 
се ежди цѣлото л. присжтствие.

Назначаването на учителитѣ 
се отнема отъ настоятелствата 
и се възлага на комисия въ 
окржжния градъ, състояща се 
отъ директора на гимназията, 
председателя на у ното н-ство 
и представитель на ѵчителитѣ.

По въпроса за срѣднитѣ у- 
чилища приема се проекта на 
комисията. Гимназиитѣ иматъ 
2 курса: доленъ 2 годишенъ и 
горенъ 4 годишенъ.

Директоритѣ въ гимназиитѣ 
се избиратъ отъ учителския 
съветъ. При тѣхъ се създа- 
ватъ родителско-учителски дру? 
жби, които сж помощенъ ин
ститутъ на директоритѣ при 
тѣхната възпитателна дейность.

Занэпредъ учителитѣ ще 
свтршзатъ педагогически ин 
ститути, които ще иматъ 3 го
дишенъ курсъ. Такива ще има 
въ София, Пловдивъ, Ломъ и 
Шуменъ (опитенъ). Въ инсти-
тутитѣ се 
ленъ брой 
растни отъ 
свършване 

приематъ опредѣ-
по въз- 

Следъ 
завър- 

едного- 
който

лица, не 
22 години.
института,

шилитѣ прекарватъ
дишенъ стажъ, следъ 
държатъ държавенъ изпитъ.

Пом. Окржжнитѣ инспекто
ри за въ бждеще трѣбва да 
бжда.ъ съ виеше образование.

Висшитѣ специални училища, 
Варн. търговска академия_ и
Свободния университетъ иматъ 
4 годишенъ курсъ. Препода
ванията сж дневни. Чиновници 
не могатъ да следватъ въ 
тѣхъ

За професоритѣ се приема 
да могатъ да бждатъ избира
ни за депутати. Студентитѣ въ 
университета ще се приематъ 
съ конкурсъ.

На 3 августъ съветътъ се 
закри, като избра членове за 
висшата дисципинарна комисия.

Г. Ив. Аб. Мариновъ отговори 
на обвиненията. Общинската по
литика е била такава на цѣ
лого п. присжтствие. Тази по
литика е била такава на цѣлия 
общ. съветъ, понеже е била 
одобрявана отъ него. По вси
чки въпроси ние сме били въ 
съгласие.Цѣлата аларма, която 
се вдига сега е отъ личенъ, 
котериенъ характеръ: да стане 
Иванъ, да седне Драганъ.

Г. Бандевъ прави предложе
ние: къмъ първото такова: за 
бламиране на кмета, да се 
прибави второ: за бламиране 
на псмощницитѣ. Най после се 
оформи предложението за бла
миране на цѣлого п. присжт- 

се и приествие, което 
болшинство.

Следъ това 
Шишмановъ, 
политиката на

съ

говори 
който

г. Н.
защити

п. присжтствие
и намира мотивитѣ за блами
рането отъ личенъ, котериенъ 
характеръ.

Последенъ говори г. Д. Край
невъ. Въ една обстойна аргу
ментирана речь защити воде
ната до сега общинска поли
тика, която се прокарва при 
най-тежки стопански условия. 
Атакува 8 годишната общ, по
литика на сговора, който при 
най-благоприятни условия, не 
е направилъ нищо за общин. 
строителство. Критикува и 
становището на г. Ив. Поповъ, 
който при гласуването на бюд

жета, не е изяснилъ принци- 
питѣ на своята политика, а 
тукъ инцидентно повдига прин 
ципални въпроси, като косвено 
се явява подържникъ на лична 
котерийна политика. Очърта 
плана за бждещето строител
ство въ общината, който си е
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поставилъ днешното п. при
сжтствие.

На г. Крайневъ отговориха 
г. г. Стоименовъ и Поповъ и 
защитиха мненията си.

Пристжпи се къмъ гласузане 
и п. присжствие бѣ бламирано 
сь 11 гласа отъ всички 14 
присжствуващи.

По въпроса за заема на читалището
Последниятъ си отговоръ на 

г. Др. по въпроса за заема на 
читалището дадохъ въ бр. 31 
на „Н. Дни“ въ една принцип
на статия: .Кооперация и кул
тура“. Г-нъ Др. смѣтналъ, че 
за да се занимава съ нея е 
унижение за поста, който зае- 
малъ и характерътъ му не 
позволявалъ да се занимава съ 
подобни задявания. И опълно 
мощилъ своя литературенъ ад
вокатъ—известния 
на „Общ. Тр.“ да 
на всеуслишание.

Макаръ да не е 

редакторъ 
заяви това

въ привич-
ката ни да смущаваме „висо- 
китѣ“ постове на хората, ние 
питаме, щомъ е заядливость 
поставянето и изяснението го- 
лѣмитѣ въпроси на коопера
тивната просвѣта и култура, 
то какво е километрическото, 
„опровержение“ на сжщия г. 
Др. и то на една малка допис
ка? То не излага ли поста му 
и характера му? Защо г. Др. 
не се сети за тѣхъ, когато пи
шеше това „опровержение“, а 
се сеща сега, когато му се 
поставятъ ясно голѣмитѣ въп
роси на кооперативната прос
вѣта? И още единъ въпросъ 
въ свръзка съ повдигнатитѣ. 
Банката всѣка година харчи 
хиляди левове за делегати. Тѣ
зи делегати никога не сме ги 
чували да дадатъ отчетъ за ви- 
деното и чутото въ конферен- 
циитѣ на които отиватъ. Я то
ва има тоже възпитателно и 
просвѣтно значение за члено- 
ветѣ. Затова въ годишното 
то събрание презъ 1942 год.

Възпитание
Безспорно е, че нашата стра

на е одарена съ много при
родни богатства, каквито въ 
много страни липсватъ. При- 
роднитѣ богатства увелича- 
ватъ благосъстоянието на на
селението и подполагатъ по
минъка му. Едно отъ тѣзи бо
гатства сж и нашитѣ гори. Ма
каръ и неоценено това богат
ство, ние, обаче, не се отна
сяме съ нужната сериозность 
къмъ него, не го използуваме 
съобразно науката и за това 
сме стигнали до позорното по
ложение —- споредъ изявлени
ята на м-ръ Муравиевъ - за 
изселване на 17 села, вслед
ствие на пороища и наводне
ния. А тѣзи пороища и на
воднения, които безжалостно 
ни унищожаватъ, сж създаде
ни и предизвикани отъ насъ, 
вследствие алчното, безжалост
но и безразборно унищоже
ние на горитѣ.

Горнитѣ мисли ми дойдоха 
на умъ, когато гледахъ тази 
година, а това става всѣка го-

липовиябрането надина, 
цвѣтъ у насъ. Липовиятъ 
цвѣтъ е едно наше богатство,

се изполува отъ насъ, акоето
се изнася вече и въ чужбина, 
Начинътъ на брането му, оба 
че е крайно нерационаленъ и

г. Ж. Дончевъ предложи и съб
ранието прие решение, споредъ 
коего делегатитѣ да даватъ 
отчети предъ общи събрания. 
Тѣзи отчети, както въ мина
лото, така и сега не се даватъ.

Щомъ г. Др. смѣта, че за
ниманието съ тѣзи въпроси у- 
нижава поста му, ние канимъ 
пр-ля на упр. съветъ г. Ив. 
Аб. Мариновъ да сезира съ
вета съ тѣзи въпроси, за да 
разберемъ ние простосмъртни- 
тѣ членове на банката, заяж
дане ли е, когато се поста
вятъ голѣмитѣ въпроси на ко
оперативната култура и прос
вѣта и така ли трѣбва да се 
отминаватъ, н не е ли въ прѣ- 
митѣ задачи на банката посто
янната и непрекъсната 
въ това отношение.

Сега две думи и за 
турния адвокатъ на г.

работа

литера-
Др. То-

зи господинъ още отначало на 
статията си цитира единъ па- 
свжъ отъ ст. ми: „Кооперация 
и култура“, състоящъ се отъ 
б реда, прошарилъ го съ 4 
реда негови мисли и ни по- 
малко, ни по-вече, обвинява ме 
въ плагиатство на неговитѣ 
велики творения. По тази ми
зерия безъ по-вече да продъл- 
жавамъ предлагамъ анкета. Ан
кетата да обхване и въпроса: 
в. „Н. Дни“ членъ ли е на 
журналистическия съюзъ. За 
мой представитель въ анкетна
та комисия посочвамъ г. Сте
фанъ Славовъ. Другото въ та
зи статия не заслужава внима
ние.

и култура.
некултуренъ. Нѣма мине много 
време и липитѣ ще бждатъ 
унищожени и ние не само не 
ще изнасяме липовъ цвѣтъ,
но не ще имаме и
употрѣбление.

Въ свръзка 
росъ не мога 
челния фактъ

за домашно

съ 
да

този въп- 
отмина пе-

за унищожение
то на хубавитѣ дръвчета по
шосетата. Тѣзи дръвчета 
една красива картина и

сж 
но-

сятъ прохлада за пжтника. Но 
тѣхното унищожение отъ не
културни стопани, чупенето на 
клонетѣ имъ за овощия отъ 
разни невъзпитани деца и юно
ши, говори, че ни липсва кул
тура и възпитание, Липсватъ 
ни социални инстинкти и нави
ци, защото индивидуализъма, 
егоизъма е взелъ връхъ въ 
цѣлия ни животъ и детето още
отъ първитѣ дни на своя 
вотъ е носитель на тѣзи
ши качества.

Обществото, училището,

жи-
ло-

се-
мейството трѣбва да взематъ 
всички мѣрки за издигането 
културата и възпитанието на 
нашата младежь, иначе нера
достно е бждещето, Което ни 
чака като народъ и граждани.

Жеко Дончев**.

Седмиченъ бележникъ.
За името на града.

Въ единъ отъ последнитѣ си брое
ве, редакторът*  на в. „Общ. Три
буна“ повдига наново въпросъ за 
наименованието на града, който 
предлага за втори, или трети пжть 
интелигенцията да се сбере въ чи
талището, за да се спратъ на едно 
име. За съжаление, на опредѣлена- 
та дата никой не дойде, даже и 
отъ редакцията на казания вест- 
никъ!

Да бждемъ извинени, че ще на-
правимъ едма малка корекция на 
в-къ „О- Т “, съ молба: който е ре- 
шилъ да борави съ историята, да 
се отнася много по-сериозно съ 
исгорическнтѣ факти, за да не се 
смѣятъ и децата.

Въ стагийката на казания а-къ 
се предлага нашия градъ да се на» 
рече „Маринградъ“, защото би
ло звучно и въ Марината пещера 
„Боаза“ се крила царкинята Мара 
отъ Царь Мурада. Нищо подобно.

Последния български царь Ив. 
Шишманъ, за да запази страната, 
станалъ васалъ на султанъ Мура
да, като му далъ сестра си Мара 
за жена, която до тогава е живѣе- 
ла въ столицата Търново и е нѣ- 
мало какво да търси въ въпросна
та пещера.

За тоя исторически фактъ наро
да е съзналъ известната пѣсень 
.Царь Мурадъ Мари думаше“-

Колкото за наиенованието на 
въпросната пещера „Марина дупка“ 
най-вѣроятно е (както потвържда
ват*  стари хора) да води началото 
си отъ турската дума маара, която 
значи пещера- (Маарата — отъ тамъ 
Марина дупка—пещерната дупка) 

За наименованието на града: въ 
римско време, въ началото на „Боа
за“, точно на мѣстото на ловния 
паркъ, е сжществувалъ старъ јрмм- 
ски градъ Мизионисъ-

Освенъ това, североизточната 
часть на България се наричала 
Мизия (може би по името на града)- 
На основание на това, нѣкой граж
дани предлагат*  града да се на
рече Мизия, име, иакаръ и гръц
ко, но звучно и подходящо- София, 
Варна и почти всички наши градо
ве носятъ сжщо гръцки имена-Ra-Ra

Къмъ обединение.
Напоследъкъ единъ значи

теленъ политически фактъ биде 
зарегистриранъ: обединението 
на земедѣлскитѣ сили извънъ 
„Врабча“. А такова обединение 
отдавна трѣбваше да се очаква, 
тъй като нѣма сжществени 
различия между отдѣлнитѣ зе- 
медѣлски сили, а разпокжса- 
ностьта е плодъ най-вече на 
незадоволени амбиции и лични 
смѣтки.

Реакционнитѣ партии много 
усилия употрѣбиха да осуетятъ 
обединението и да го кемпро- 
метиратъ съ разни измислици 
и сензации. Въпрѣки всичко, 
обаче, прѣчкитѣ между разнитѣ 
съюзи бѣха преодолени и се 
смѣта, че така обединения 
съюзъ ще играе важна поли
тическа роля наесень. Извест- 
нитѣ разногласия, изникнали 
между постоянното присжтствие 
на обединения съюзъ и отъ 
друга страна К. Тодоровъ, Ял. 
Обовъ и др. нѣма да се отра
зятъ катастрофално предъ 
свършения фактъ, даже съ 
рискъ визиранитѣ личности да 
се отгеглятъ на страна.

Въ тая си бележка ние иска
ме да подчертаемъ една друга 
необходимость, а именно, пъл
ното обединение на всички 
земедѣлски сили. Днесъ въ 
нашата страна нѣма полити
ческа сила, която да даде 
едно истинско народно управ
ление, да прерѣже пристжпитѣ 
на реакцията и да внесе спо
койствие съ народната си вжт- 
решна и външна политика, 
социални реформи и грижи за 
беднитѣ производителни слое-
ве. Натегнатото положение се 
дължи не малко и на това, че 
нароцътъ, въ своята безизход- 
ность дава подкрепа на ста- 
ритѣ буржуазни партии, кои
то, каквато и маска да надѣ
нетъ, си оставятъ защитници 
на интервентѣ на своя кржгъ 
хора.

Единъ обединенъ напълно 
Следва на II страни цц



земедѣлски съюзъ (безразли
чно дали другитѣ ще се пре- 
лѣятъ въ Врабча 1, или ще 
се постигне официално обеди
нение) ще стане първата по
литическа сила въ страната, 
заминаваща по значение вси
чки други буржуазни партии, 
взети вкупомъ. При това, въ 
него ще бждатъ привлечени 
нови селски маси, които по 
едно нещастно недоразумѣние 
несъзнателно ставатъ орждия 
на реакцията.

Нашата страна, особено 
днесъ, има нужда отъ помощьта 
на великата обединена селска 
организация, която неспъвана 
отъ никого, ще донесе раз- 
ведрение между производите-
литѣ и ще 
управление,
вайки

даде творческо 
покровителству-

широкитѣ земедѣлски
срѣди, отъ които само зависи 
изходътъ отъ това неустано
вено време и доброто на бъл
гарския народъ.

Вл. п

Една действителна опасность.
Излизащиятъ въ София тур

ски в. „Достлукъ“, въ броя си 
отъ 4 юлий т. г., помѣства у- 
водна статия въ която между
другото казва:

„Това, което плаши прави-
телството (българското б. п.) е 
факта, че то съзира, че Исметъ 
паша продължава играта, 
която следъ Балканската вой
на Талатъ паща изигра въ 
България. Исметъ паша въ на
чалото не можа да разбере, че 
съ премахването на Халифата 
отъ Турция, която благодаре
ние на него се е ползувала съ 
неогроничено влияние предъ 
чуждитѣ страни за защита тур- 
скитѣ малцинства, днесъ следъ 
изгубването на това влияние, 
търси да го придобие по дру
ги пжтища, т. е. на основание 
родовата, народностна основа. 
И понеже на България той от
дава голѣмо значение, тукъ 
пръска пари съ милиони. Отъ 
десеть години насамъ бълга- 
ритѣ виждатъ, че подъ явното 
насърдченйе и покровителство 
на турската легация, и подъ 
председателството на офици
ални агенти, въ България се 
свикватъ конгреси, конферен
ции, правятъ се пропаганди, 
печататъ се списания съ еднич
ката цель: турското население 
въ България да се оформи въ 
една политическа маса, и по 
този начинъ да се даде поводъ 
за намѣса въ вжтрешнитѣ ра
боти на България, и се прѣчи

на външната й политика, като 
въ даденъ моментъ Турция из
ползува тази политическа сила.

Всѣки добре си спомня, че 
по заповѣдь на Талатъ паша 
турскитѣ народни представи
тели отъ Западна Тракия диг
наха ржка за отиването на 
България нз война на страна
та на Германия. А по после 
ежщитѣ народни представите
ли въ време на примирието не 
се посвениха да подпишетъ 
мемоари и телеграми до Вене- 
зелосъ и до мирната конфе
ренция въ Парижъ, че турско
то население въ Западна Тра
кия иска присъединението си 
къмъ Гърция, понеже бълга- 
ритѣ ги изтезавали. Може ли 
България да забрави такова 
голѣмо предателство? Населе- 
лението не 6Ѣ виновно, но на
ли неговитѣ представители из
вършиха предателството? Ето 
защо, като казваме че ние 
(турцитѣ въ България б. п.) не 
трѣбва вече да действуваме пе 
заповѣдь и угода на Турция, 
а да работимъ за благоденст
вието на това отечество, ще ни 
повѣрватъ ли българитѣ? Съ 
други думи могатъ ли да ус
покоятъ българитѣ хорага, ко
ито открито заявяватъ, че всич- 
китѣ си решения взематъ въ 
турската легация?“

Така приказватъ турцитѣ за 
себе си. Ние повече нѣма, как
во да прибавимъ.

в. Тракия.

поглъща рукналата поть, коя
то обилно капе отъ напрегна- 
тиіѣ до болка лица.

Увиватъ се нивитѣ около 
сърпа и мамятъ: Ела! Ела! . . . 
Сърпа блѣсва отъ лѣвия на
веденъ край на нивата, къмъ 
дѣсния издигнатъ, поле отъ 
дѣсния къмъ лѣвия и така 
безъ край, безъ почивка. . . . 
И когато тежката задуха смѣ- 
нява хладною полъхване и 
при всѣко движение кръвьта 
спира въ жилитѣ, главитѣ ка
то покосени натежаватъ, тжпа 
жажда гори като огънь въ 
запаленитѣ отъ зноя гърди. 
Хиляди тежки въздишки и 
проклятия поглъща земята. 
Предъ замреженитѣ очи плъз- 
ватъ като мълнии огнени дис
кове. Но сърповетѣ не спи- 
ратъ. Звънятъ, звънятъ ... И 
падатъ покосени снопитѣ.

Жестоко е слънцето, когато 
зрѣе житото!

Края на живота е още да- 
лечъ, и когато изплашени 
яребици прехвъркватъ надъ 
свѣтналата нива, сиво — сини 
сѣнки прелитатъ покласоветѣ, 
черни мисли въ свѣтълъ день. 
Жестокия огненъ царь се спи
ра високо, на нажеженото не
бе и сѣкашъ спира своето 
шествие и се захласва въ по
тъналата въ лѣтния зной земя.

Като сподавено ридание пе
ниса тжжна пѣсень, по скоро 
заглжхва.
. Задъ нивитѣ се бѣлѣе 
сгушено селото съ свои- 
тѣ малки, слупени кжщурки. 
Тихо, заглъхнало ... И като 
че ли изъ всѣки жгълъ над
нича забрадена въ черна кжр- 
па мжката, а всѣко кжтче е 
горчиво хълчаща уста.

Трудъ. . . мжка. . . сълзи. . . 
мизерия. . . проклятия. . . .

Сждба !
В. А. М ва

Сключенъ е търговски 
договоръ съ Чехия. Споредъ 
договора осигуряватъ ни се 
внасян іто на 2,000 вагона жи-
то, 3,000

на ергинални и битови произве
дения на българска домашна про- 
миіиленость и занаятчийско про
изводство, а именно: разни бро
дерии, килими, рѣзба, опини- 
чарство, българско вино, ци
гари, стружни дървени изра
ботки и др.

На желающитѣ да участву 
ватъ въ изложбата, банката 
поема всички разноски. Пос- 
леднитѣ за подробни сведения 
да се отнесатъ до банката,

Министерството на тъ
рговията съобщава, че уре
жда участие на България въ 
мострения панаиръ въ Бари, 
Италия, който се открива на 
б. IX. т. г. За тази цель мини
стерството ще изпрати земе- 
дѣлския си и индустриаленъ 
отдѣлъ. 1_Це представи образ
ци отъ сарашкото производ
ство, а именно: конски и му 
лешки хамуги, юздечки, юла- 
ри.

Желающитѣ да изпратятъ 
праткитѣ си до министерство
то, съ обозначение стойность- 
та на мостритѣ, до 10 Августъ. 
Разноскитѣ сж за смѣтка на 
последното.

На 6 Т. М. окр. учил, ин
спекторъ е посетилъ колония 
та въ с. Ешилово. Децата сж 
здрави и въ отлично състоя
ние.

На 6 Т. М. въ града ни въ 
чит. „Напредъкъ“ се състоя 
добре посѣтено събрание, на 
което говори г. Драгомиръ 
Божиновъ на тема: „Деньтъ на 
Караджата“.

Събранието остана твърде 
доволно отъ хубавата сказка 
на оратора и го възнагради 
съ ржкоплѣскания.

На 12 Т. М. се открива въ 
София конгреса на радикално 
демократическитѣ партии въ 
Европа. Отъ Франция ще при- 
ежтетвува голѣмиятъ политикъ 
и общественикъ — г. Ерио, 
който пжтува за Съв. Русия.

Лотарийни. Тиражниятъ 
листъ на теглената отъ 16 до 
22 юлий лотария на Дружест
вото на Българскитѣ Слѣпи

бъ ЛОНДОН to е ое 
ванъ комитетъ, който сц 
ставилъ за цель да разс 
безпристрастно дѣлото За 
жаряването на Райетата 
състава на тоя комитетъ 
затъ: английския кралски 
ветникъ Бритъ, известни
мерикански адвокати Д8[ 
Хейсъ и бившия —
министъръ Нитти.

италис

Въ Дания е устр0
първа по рода си пя\ту 
изложба. Тя се състои
голѣми желѣзопжтни 
Изложбата ще посѣти

От 
вг 

о 
и45 градове на Дания 

престои отъ 1 — 5 ДНи 
всѣки градъ. Всички уЧе 
ще бждатъ допустнати

вагона
120 вагона грозде.

царевица и 
Този кон-

ще излезе отъ печатъ къмъ

Морна пладня. Небето—ясно 
като сребъренъ щитъ, се из
дига високо. По него слънцето, 
горещото юлско слънце, бавно 
гони заникъ. То пръска лжчи, 
които се посипватъ като ог
ненъ дъждъ и палят ь попука
ната земя. Въ тежкия въздухъ 
лжха знойна омора.

Задъ малкото заспало село 
се желтеятъ обширнитѣ ниви— 
златенъ покривъ изкласили 
богага жетва. Привеждатъ се 
тежкитѣ класове очакващи 
блѣскавъ сърпъ и 
капе, рони се като 
сълза зърно следъ зърно. • .. 
Между натегналитѣ стебла 
подавать плахо глави алени 
чашки — макъ, въ които всѣ-
ка сутринь 
елей.

Жетва.

слънцето налива

Силно и яростно,
като сребърни ятагани звънятъ

стотици сърпове и върху на
браздената съ черни пукнати
ни земя падатъ мъртви снопи- 
тѣ. Блѣстятъ златнитѣ ниви 
подъ палящитѣ лжчи и сѣкашъ 
едва—едва потръпватъ отъ глу
хата мелодия на сърпа. . . .

Отъ насрещния ридъ навре 
менни долита пропито отъ 
дивъ ароматъ хладното диха
ние на тъмния лѣсъ. То залю- 
лява златната маса, огъва кла- 
советѣ, които ту се навеждатъ, 
ту наново се изправятъ, уви- 
ватъ се около звънтящия 
сърпъ и го мамятъ къмъ свои- 
тѣ стебла. И когато слънцето 
заплува надъ хоризонта, ту 
закривано задъ бѣлитѣ перес
ти облачета, ту сипещо жаръ 
надъ уморенитѣ полета, все 
падатъ сразени тежкитѣ снопи 
и все по жадно земята вѣчно 
ненаситната, изжадняла земя

тингентъ е двоенъ въ сравне
ние съ мин. година. Трѣбва да 
се спомене, че въ Чехия цени- 
тѣ сж по-високи въ сравнение 
съ другитѣ страни.

Съ Чехия е сключена и ве
теринарна конвенция, която е 
отъ голѣмо значение за насъ.

За сключване на договора е 
съдействувалъ много чехски- 
ятъ м-ръ на земедѣлието г. 
Д-ръ Миланъ Ходжа.

Отъ IS сзптемврий се 
предприема голѣма акция отъ 
националния комитетъ за про
паганда на гроздето 
вия сокъ.

Б. Ц. к. Банка 
чила съдействие отъ 
нераленъ консулъ въ

и гроздо-

е полу- 
нашия ге- 
гр. Мюн-

хенъ, Германия и отъ герм. 
българското дружество въ то-
зи градъ за устройване презъ
м- ноември т. г. една изложба

Піалки фейлетони
Сърдцето

Едно нѣщо има у всѣки 
вѣкъ. Обаче въ малцина 
живѣе: сърдцето.

чо» 
то

Общо правило е мжжетѣ да 
носятъ въ гърдитѣ си мъртви 
сърдца. Има, разбира се, рѣд
ки изключения.

Затова мжжетѣ не обичатъ 
само едно момиче. Мнозина сж 
недоволни, че немогатъ да о- 
бичатъ истински, А ,трѣбва да 
лжжатъ, че сбичатъ.

Иматъ обикновенно любовь 
съ много момичета. Както дой
де. Днесъ съ една, утре съ 
друга. Мимолетно. Безъ чув
ства. Само съ лжжи.

Виновни ли сж, че сърдцето 
имъ е мъртво? А може би та- 
Ка е по-добре!

Но има мжже, които обйчатъ 
до забрава. До себеотрицание. 
Или до глупость. Все едно.

Напримѣръ, съобщи се като 
сензация въ печата случаятъ 
съ едно попче. Погазилъ всич
ко: моралъ, Богъ и законитѣ 
му. Защото ималъ сърдце 
Добре.

Но трѣбзаше ли той и лю-
бовницата му да се отровятъ? 
Извинете, тѣ може би
тали на оня свѣтъ да 
бератъ!

А може би нѣкой

сж меч- 
се съ-

земенъ
дяволъ страшно е пречилъ на 
любовьта имъ. Всичко е въз
можно.

Важното е, че тоя калугеръ 
доказа: безъ жена не върви! 
И калугерътъ има сърдце. И 
той е подчиненъ на дявола, 
който може въ изкушение да 
го въведе.

fl азъ имамъ и други факти.
Напримѣръ: вмѣсто въ монас- 

тиръ, две други попчета отиш
ли въ Варна на курортъ.

Разбира се на смѣсения 
плажъ. И по цѣли дни въ ком
панията на дами прекарвали . .

Разбира се нищо оеждително.
Съобщавамъ тия факти, за 

да се разбере какво нѣщо е 
сърдцето. Жалко е, че мнози
на го нѣматъ. А може би съв- 
семъ не е жалко, че го нѣматъ.

Защото може би хиляди би
ха последвали глупавия при
мѣръ на попчето. Биха се от
ровили. Или, ако ги спасятъ, 
биха подлудѣли.

Такова жестоко нѣщо е сър 
дцето.

По добре е да го умъртвимъ 
въ гърдитѣ си.

П. М нъ.

3 — 4 Августъ, следъ което 
веднага ще започне разпраща
нето му на всички лица и уч
реждения, които сж купили 
лотарийни билети. Умоляватъ 
се последнитѣ да побързатъ 
съ изпращането на събранитѣ 
пари за продаденитѣ билети. 
Главната печалба 150,000 лв. 
се е паднала на билетъ 
№ 19,947 и е спечелена отъ 
Г. А. Узуновъ ветеринаренъ 
фелдшеръ, X. Бъчваровъ елек- 
тротехникъ и И. Миневъ ме- 
сопродавецъ, живущи въ с. 
Полски Тръмбешъ — Търнов
ско.

На две берлински улици 
били хвърлени множество ан-
тихитлеристки позиви. Автомо
били движещи се изъ града, 
ежщо така разхвърляли таки
ва позиви. Полицията,. обаче, 
не е успѣла да открие разпо-
сгранителитѣ.

Министерството на зе
медѣлието е издало наредба, 
съ която задължава всички 
питиепродавци, гостилничари, 
градинари, бозаджии да се 
снабдятъ най-късно до 10 т. м. 
съ по 20 л. обикновенъ гроз- 
довъ сокъ и по 5 кгр. сгжс- 
тенъ Гроздовъ сокъ.

плагно да разгледатъ щ 
бата.

Депутатътъ отъ о 
ХОВС 40 — Дим. Влахов 
е заловенъ въ контрабанд 
не на пудра. Арестуван 
глобенъ съ 87,000 лева, 
поведението му се заниі 
околийската земледѣлска 
жба въ приежтетвието на 
ретаря на п. приежтетвие 
упр. комитетъ.

Спорътъ въ Занг 
ЧИЙСКИЯ 'СЪЮЗЪ е р£ 
шенъ въ полза на досегаі 
централенъ комитетъ, изб[ 
въ Плѣвенския конгресъ, 
чело съ г.Хараламби Щер, 
Другитѣ оставатъ съ кай 
ското дѣло, което предпрі 
спрѣмо собствената си орг 
зация.

Заслужава да "се отбѣл 
факта, че до като цѣла за 
тчийска България застана j 
ц. комитетъ, тукашнитѣ 
сдружения го бламираха, і 
поискаха новъ конгресъ.

Кандидати за срѣд£ 
земедѣлски училища още< 
сж се явили двойно по-в 
отколкото сж свободнитѣI 
та. Числото на желающитѣ 
вици да следватъ тия учі 
ща е три пжти по-голѣмо 
сравнение съ миналата год 

Подали сж документи 
български девически земед 
ски училища унгарки и д 
кини.

Има вече предлагания; 
ни отъ новата реколта: зиг- 
ца 2'57 — 2 60 лв.; ечем 
— кгр. 1'50 лв.

Плати ли си абонамен
КНИЖНИНІ

Българанъ бр. 7 нзлѣзе: 
Мушановъ буквално гладува, 
рейчето и Хрисотъ — прин 
къмъ хитлеризма: Революция 
Котелъ. Когато жената замин 
курортъ. Какъ се завладяватъ I 
ди момичета. Голѣмъ конкура 
остроумие съ премия Филипсъ 
дио. Задачи съ богати премии, 
пропущайте тоя брой.

в- „Свобода", бр. 444, Софи 
ул- „6 септемврий“.

Получени въ редакцит 
СП. „Звезда“ кн- 24

СЪДЪРЖА
Г. КНРНСЛДВОВЪ, Разказъ.
В. КИРПОТИНЪ. Социалисти1 

киятъ реализъмъ въ литературат
Е, ВАРГД. Валутенъ хаосъ. ■ 
СТ. МИЛЕВЪ. „Престъпното 

зумие“ Ill ....... -
В- МЮНЦЕНБЕРГЪ. Нѣко 

практически въпроси - - - -
Сп. „Родно птицевъдство“ 1 

И. кн. 3, София, ул. „Гладстонъ"

Платихте ли си абонамеі 

на в-къ„НОВИ ДН»

Кошничарска работилница на
кръстю чолдковъ

ул. „Бѣласица**  № 1

Изработва всички
издѣлия —

къмъ градската градина, 

видове финни кошничарски
іарнитури, куфари, кошници най-

разнообразни, тупалки и дрв 
жабота миста и гарантирана.

ШменЧ Пг^^Г„спасъ Поповъ“ 88 - 1933,




